
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

QUARTA-FEIRA 
5 DE FEVEREIRO 
DE 2014

ANO XCVIII
No 21.350 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

Governador do Estado

Jaques Wagner
Secretário da Casa Civil

Rui Costa dos Santos
Endereço ofi cial do

Governo do Estado da Bahia na Internet:
www.bahia.gov.br

Endereço ofi cial da
Empresa Gráfi ca da Bahia:

www.egba.ba.gov.br
e-mail - Empresa Gráfi ca da Bahia

egba@egba.ba.gov.br

A EGBA não tem credenciados.

As publicações deverão ser 
encaminhadas diretamente pelas 

prefeituras e câmaras acompanhadas 
da devida autorização 

Diretor Geral
Luiz Gonzaga Fraga de Andrade

Diretor Administrativo Financeiro
Francisco Américo Neves de Oliveira

Diretor Técnico
Lucas Machado Moreira de Souza

Sede/Egba: 
Rua Mello Moraes Filho, 189 
Fazenda Grande do Retiro  

CEP: 40.352-000 
Gerência Comercial: 

Tel. / Fax: (71) 3116-2805 / 2903
Publicação e Assinatura do DOE: 

(71) 3116-2850 / 2865 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA FRIA
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 002/2014 Objeto: contratação de empresa(s) para prestação 
de serviços de transporte escolar e locação de veículos com motoristas. Data da realização: 17/02/2014. Local de abertura: Rua 
Rui Barbosa, n º. 10 – Centro – Água Fria – Sala de Licitações. Os editais poderão ser adquiridos na Prefeitura Municipal e todas 
as publicações posteriores dos atos subsequentes estarão à disposição de quaisquer interessados, no Site http://ba.ioe.org.br/
prefeitura/aguafria
Água Fria, 04/02/2014. - Verinaldo Santos da Silva Filho - Pregoeiro /Decreto nº 003/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2014  O Município de Barra da Estiva - BA, através da Comissão de Licitação, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que realizará a seguinte licitação: Tomada de Preço Nº 001/2014, Menor preço 
global - Objeto: Aquisição de (20) vinte pneus 900X20 14 lonas. Abertura: 20/02/2014 às 09:00 h. Os interessados poderão adquirir 
o edital na Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01 - Centro - Barra da Estiva - BA, quaisquer informações (77) 3450-1616, 1655, 
1169 das 08:00 às 12:00 h, no setor de licitação, Barra da Estiva, 04 de fevereiro de 2014. Roque Moura Caires - Presidente da 
Comissão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2014 PA. nº 019/2014 - Objeto: Contratação de empresa especializada em locação 
de sistema para a monitoração do CARNA OESTE 2014 do Município de Barreiras, conforme especifi cações constantes no Edital 
de convocação e seus Anexos. Abertura: 18/02/2014 - Horário: 09hs.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2014 PA.nº020/2014,Objeto:Contratação de empresa especializada em locação de 
trios elétricos para realização do CARNA OESTE 2014 do Município. Abertura: 18/02/2014 - Horário: 14hs - Maiores informações, 
sede da Prefeitura com a comissão de licitação, na Av. Cleriston Andrade, nº 729, centro Barreiras/BA ou (0**77) 3614-7114 - 
Giltamar Pereira Tavares – Pregoeiro, Decreto nº 020/2013. Barreiras (BA), 04 de fevereiro 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
CONCORRÊNCIA Nº 002/2014 COSEL/OBRAS O Município de Camaçari torna público, para conhecimento dos 
interessados, que realizará a seguinte licitação: Concorrência n.º 002/2014. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva e adequações em Unidades Escolares e Creches da Rede Municipal 
de Ensino de Camaçari através da Secretaria de Educação-SEDUC. Data: 10/03/2014, às 09h00min. Cópia do edital e demais 
informações disponíveis no portal www.compras.camacari.ba.gov.br. Informações pelo telefone (0**71) 3621-6879. Maria Ivonete 
Gomes Silva – Presidente da Cosel/Obras.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2014 A Prefeitura Municipal de Cocos tora publico que realizará no dia 
17/02/2014 às 09h00min na Prefeitura Municipal de Cocos – BA, Sito Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos – Bahia, Setor 
de Licitação, a licitação na modalidade Pregão Presencial. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de refeições para 
atender os órgão e secretarias do município. Especifi cações Contidas no Edital e Seus Anexos. Edital Completo para Retirada 
e Maiores Informações na Prefeitura Municipal de Cocos – BA, das 08h00min às 12h00min. Cocos – Bahia 04/02/2014 – Milton 
Lopes Viana – Pregoeiro – Tel: 77 3489-1041.
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2014 A Prefeitura Municipal de Cocos tora publico que realizará no 
dia 17/02/2014 às 14h00min na Prefeitura Municipal de Cocos – BA, Sito Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos – Bahia, 
Setor de Licitação, a licitação na modalidade Pregão Presencial. OBJETO: Contratação de empresa para serviços laboratoriais, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Especifi cações Contidas no Edital e Seus Anexos. Edital Com-
pleto para Retirada e Maiores Informações na Prefeitura Municipal de Cocos – BA, das 08h00min às 12h00min. Cocos – Bahia 
04/02/2014 – Milton Lopes Viana – Pregoeiro – Tel: 77 3489-1041.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2014 A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA torna público 
que abriu Licitação na modalidade Concorrência Pública no 001/2014, para contratação de empresa para a prestação de serviços 
de terceirização de mão de obra para atender as demandas de diversas secretarias deste Município, a ser realizada no dia 11 
de Março de 2014, às 10:00 (dez) horas, Edital e Anexos disponíveis na sede da Prefeitura Municipal, à Praça Dr. Araújo Pinho, 
nº. 14, Centro, CEP 44.250-000. Coração de Maria. Maiores informações pelo E-mail: pmcm.licitacao@hotmail.com. Coração de 
Maria – BA, 03 de Fevereiro de 2014. Sandro Murici de Oliveira – Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA
PREGÃO PRESENCIAL 004/2014 A PM de Correntina-BA, através do seu Prefeito, torna público para conhecimento 
de todos que está aberto o PREGÃO PRESENCIAL 004/2014, para contratação de empresa especializada na locação de máquinas 
pesadas, com operadores, para prestação de serviços continuados para atender as demandas das secretarias de Obras e Serviços 
Públicos e de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano deste Município. Abertura: 17/02/2014, às 9h. Bases legais: leis 10.520/02, 
8.666/93, 123/06 e Decreto 077/09. As demais fases deste Processo Licitatório serão publicadas no Site www.correntina.ba.io.org.
br e o Edital no Site www.correntina.ba.gov.br. Informações: (77) 3488-3247.Ezequiel Pereira Barbosa-Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2014 O MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS, através de sua Pregoeira Ofi cial, torna 
público que no dia 17/02/2014, às 09h, no endereço, Rua do Ceasa, nº30, Centauro, Eunápolis - BA, serão recebidas propostas 
relativas ao Pregão Presencial n° 014/2014, tendo como objeto a Contratação de empresa para realização de processo seletivo 
simplifi cado na contratação de pessoal para Secretaria Municipal de Assistência Social, em caráter temporário e de excepcional 
interesse público. Os interessados poderão fazer a leitura do edital na Sala da Comissão de Licitação, sem qualquer custo, e 
poderão adquiri-lo mediante pagamento de 50,00 (Cinquenta reais), nos dias úteis no horário de 08h00min às 12h00min. Maiores 
informações poderão ser obtidas no endereço acima referenciado. As demais fases do certame serão publicadas no DOM, no site 
www.eunapolis.ba.gov.br. Eunápolis - BA, 04 de Fevereiro de 2014. Marilan Oliveira Rocha - Pregoeira.
PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2014 O MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS, através de sua Pregoeira Ofi cial, torna público 
que no dia 17/02/2014, às 14h, no endereço, Rua do Ceasa, nº30, Centauro, Eunápolis - BA, serão recebidas propostas relativas 
ao Pregão Presencial n° 015/2014, tendo como objeto a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
conversão, implantação e locação de sistemas integrados de Gestão da Administração Pública Municipal de Eunápolis. Os inte-
ressados poderão fazer a leitura do edital na Sala da Comissão de Licitação, sem qualquer custo, e poderão adquiri-lo mediante 
pagamento de 50,00 (Cinquenta reais), nos dias úteis no horário de 08h00min às 12h00min. Maiores informações poderão ser 
obtidas no endereço acima referenciado. As demais fases do certame serão publicadas no DOM, no site www.eunapolis.ba.gov.
br. Eunápolis - BA, 04 de Fevereiro de 2014. Marilan Oliveira Rocha - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
TOMADA DE PREÇO Nº 043/2014 Errata-Licitação 083/2014. Onde se lê: “Data: 13/03/2014 às 10h30”. Leia-se:“Data 
13/03/2014 às 14h30”. Demais informações inalteradas.  FSA, 05/02/2014. Josilene da S. Araújo-Presidente CPL.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 05/2014 Licitação 086/2014 Objeto:Contratação de empresa de engenharia para 
construção de creche localizada no bairro Rua Nova. Tipo: menor preço. Data:19/03/2014,08h30.Local:Salão de Licitações, Av. 
Sampaio, nº 344, Centro. Edital e informações no Dpto de Licitação e Contratos, mesmo endereço, nos dias úteis, das 09h00 às 
12h00 das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 8345/8319. FSA, 05/02/2014. Josilene da Silva Araujo – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA –
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA
INEXIGIBILIDADE Processo de Inexigibilidade nº 006/2014 Contratante - Fundação Hospitalar de Feira de Santana-BA. 
Contratada -THYSSENKRUP ELEVADORES SA. Aquisição de Peças para conserto do Elevador do Hospital da Criança do Mu-
nicípio. Fundamento Legal Art. 60, I da Lei Estadual 9.433/05 data da ratifi cação 30 de janeiro de 2014 - dotação orçamentária. 
Atividade 10.302.032.2075 Elemento de despesa 3.3.90.30-Fonte 002 .Gilberte Lucas - Diretora Presidente da FHFS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
RELANÇAMENTO – TOMADA DE PREÇO N° 002/14TP A CPL da PM de GUANAMBI – BA realizará lici-
tação em 21/02/2014 às 14:00h, em sua sede para: “Contratação de pessoa física e/ou empresa especializada para prestação 
de serviço de manutenção corretiva de equipamentos médicos hospitalares, para atender Secretaria de saúde do Município de 
Guanambi- BA.”Edital na sede. Divulgação dos outros atos no Diário Ofi cial – site: www.guanambi.ba.gov.br. Edinéia de Araújo 
Pereira Nunes–04/02/2014– Presidente da CPL.
RELANÇAMENTO – TOMADA DE PREÇO N° 005/14TP  A CPL da PM de GUANAMBI – BA realizará licitação 
em 24/02/2014 às 15:00h, em sua sede para: “Contratação de empresa com material e mão de obra para realização da conclusão da 
obra da Unidade Básica de Saúde, do bairro Santo Antônio no Município de Guanambi- BA.” Edital na sede. Divulgação dos outros 
atos no Diário Ofi cial – site: www.guanambi.ba.gov.br. Edinéia de Araújo Pereira Nunes–04/02/2014– Presidente da CPL.
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 008/14TP A CPL da PM de GUANAMBI – BA realizará 
licitação em 19/02/2014 às 14:00h, em sua sede para: “Contratação do serviço de Transporte escolar em bom estado de con-
servação e com itens de segurança exigidos pelo código de Trânsito Nacional, destinado  aos alunos do Ensino médio da Rede 
Estadual de Ensino residentes na zona rural do Município de Guanambi-BA”. Edital na sede. Divulgação dos outros atos no Diário 
Ofi cial – site: www.guanambi.ba.gov.br. Edineia de Araújo Pereira Nunes–04/02/2014– Presidente da CPL.
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 009/14TP A CPL da PM de GUANAMBI – BA realizará 
licitação em 20/02/2014 às 10:00h, em sua sede para: “Contratação  de empresa para prestar serviços de locação  de toldos, 
banheiros químicos e gerador de energia; para realização de feiras, simpósios e eventos em geral a serem realizados pelas Se-
cretarias Municipais, que compõem a administração do Município de Guanambi-BA”. Edital na sede. Divulgação dos outros atos 
no Diário Ofi cial – site: www.guanambi.ba.gov.br. Edineia de Araújo Pereira Nunes–04/02/2014– Presidente da CPL.
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 010/14TP A CPL da PM de GUANAMBI – BA realizará 
licitação em 24/02/2014 às 10:00h, em sua sede para: “Contratação de empresa para segurar os veículos que compõem a frota 
da Secretaria Municipal de Educação do Município de Guanambi - BA”. Edital na sede. Divulgação dos outros atos no Diário 
Ofi cial – site: www.guanambi.ba.gov.br. Edineia de Araújo Pereira Nunes–04/02/2014– Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
PREGÃO PRESENCIAL 12/2014 O MUNICÍPIO DE ITABELA, através da sua Pregoeira Ofi cial, torna público que 
no dia 18/02/2014, às 09:00, no endereço Av. Manoel Veloso, nº. 17 1º andar, Centro, Itabela-Bahia, serão recebidas propostas 
relativas ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2014, tendo como objeto a Aquisição de medicamentos, material penso, material 
de laboratório e material Odontológico para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do município de Itabela-BA. Os 
interessados poderão fazer a leitura do edital na sala da Comissão de Licitação, sem qualquer custo, e poderão ser obtidos no 
endereço acima referenciado mediante pagamento de 50,00 (cinqüenta reais) nos dias úteis no horário de 08h00min as 12h00min. 
As demais fases do certame serão publicadas no Diário Ofi cial do Município www.itabela.ba.io.org.br. Itabela-BA, 04 de Fevereiro 
de 2014 Jayriana Reis Vieira Pregoeira Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCURI
LEILÃO Nº 001/2013 Prorrogação-Leiloeiro-AD-HOC do Município-Estado da Bahia,no uso de suas atribuições, resolve 
transferir a data de realização da licitação Leilão Nº. 001/2013 inicialmente marcada para o dia 10/02/2014, às 08h:30min, para 
o dia 14/03/2014 às 08h:30min, permanecendo as demais clausulas e condições do edital inalteradas. Mucuri-Ba, 04/02/2014. 
Anderson Assis Silva – Leiloeiro AD-HOC. Portaria Nº. 465/13.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SOURE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2014 O Pregoeiro realizará o PP 07/14 na sede da PM, em 17/02/14 às 9h, objetivando 
a aquisição de tubos e conexões para poços artesianos. Nova Soure, 04/02/14. Mirivaldo Raimundo dos Santos-Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
TOMADA DE PREÇOS 01/2014 Contratação de empresa de engenharia para reforma e readequação dos campos 
e quadras do Município de Pojuca. Data: 24/02/2014 - Hora: 14:00 - Local - Sede Prefeitura. Os interessados poderão obter 
informações e/ou o Edital e seus anexos na Comissão Permanente de Licitação, Praça Almirante Vasconcelos, S/N, Centro, 
Pojuca - Ba. Pojuca, 03 de fevereiro de 2014. João Luis Dias Barros Souza - Pregoeiro Ofi cial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2014PP A CPL da PMT realizará na sede PP018/2014, menor preço por lote, con-
tratação de empresa para aquisição parcelada de medicamentos destinados a atenção básica e ao consumo médico hospitalar. 
Sessão 17/02/2014 às 10 horas, neste Município.T:(74)3635-2194.Edital na sede. Divulgação dos demais atos do certame Diário 
Ofi cial: http://www.tapiramuta.ba.io.org.br/. 04/02/2014 - Jacqueline Neves - Presidente CPL


		2014-02-05T09:04:17-0300




